PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial n.º 11/2010

PROC. Nº 6.202/10/2009-ADM - Registro de preços para eventual aquisição, por lotes, de estantes e armários de aço.

 1

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dez, às treze horas, na Sala
de Licitações, andar 1S, desta Seção Judiciária do Espírito Santo, na Rua São
Francisco, 52, Cidade Alta, Vitória, Espírito Santo, reuniram-se, em sessão pública, o
Pregoeiro Oficial Leonardo Vitor Hugo da Costa e a Equipe de Apoio, abaixo
assinados, conforme Portaria n° 006/2009 da Diretor ia do Foro, com vistas à
realização do Pregão em epígrafe.  Foi convocado o servidor Martins Pena Gusmão
para análise técnica.

Compareceram as seguintes empresas e respectivos representantes, credenciados a
partir de documentos estabelecidos no edital:

Metalúrgica Vegel Ltda. , CNPJ nº 03.565.118/0001-55, representada por Carlos
Augusto Rosa, CI n. 593.670/ES;
Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda. , CNPJ nº 04.602.104/0001-27, representada
por Ernani Maia de Queiroz, C.I nº  364.2704 – SSP-RJ;.
Gabriela Alves Pessanha – Móveis para Escritório,  CNPJ nº 12.258.341/0001-40,
representada por Gabriela Alves Pessanha, C.I nº 17.591.190/MG;
GGL Indústria de Móveis de Aço Ltda., CNPJ 02.985.342/0001-33, representada por
Valdir Pinto da Vitória, CI n. 334.228/SSP-ES;
Santa Tereza Industrial Ltda.,  CNPJ 01.503.623/0001-40, representada por Cristina
Aparecida Alves, CI n. 15.730.965/SSP-MG.

Encaminhou documentação pelos Correios a empresa Luitze Indústria e Comércio
de Móveis Ltda.,  CNPJ n. 06.077.406/0001-59.

Após o credenciamento dos licitantes, o Pregoeiro deu início à sessão às 13:29h.,
comunicando aos presentes sobre os procedimentos pertinentes ao Pregão,
recebendo, em seguida, os envelopes contendo as propostas de preços, os envelopes
contendo os documentos de habilitação e declaração de que as empresas atendem
aos requisitos de habilitação.

Verificada a integridade e inviolabilidade dos envelopes, devidamente rubricados pelo
licitante, Pregoeiro e equipe de apoio, os envelopes de preços foram abertos.

Em virtude de atendimento pleno às exigências do edital, o pregoeiro classificou as
empresas nos seguintes valores:

Lote 1

Ordem Empresas Valor global R$

1º Santa Tereza Industrial Ltda R$ 23,200,00
2º Gabriela Alves Pessanha R$ 23.500,00
3º Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda. R$ 24.500, 00
4º GGL Indústria de Móveis de Aço Ltda R$ 27.500,00
5º Metalúrgica Vegel Ltda. R$ 28.200,00
6º Luitze Indústria e Comércio de Móveis Ltda. R$ 3 8.000,00

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial n.º 11/2010

PROC. Nº 6.202/10/2009-ADM - Registro de preços para eventual aquisição, por lotes, de estantes e armários de aço.

 2

Lote 2
Ordem Empresas Valor global R$

1º Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda. R$ 13.800, 00
2º Metalúrgica Vegel Ltda. R$ 14.700,00
3º GGL Indústria de Móveis de Aço Ltda R$ 15.300,00
4º Gabriela Alves Pessanha R$ 18.000,00
4º Santa Tereza Industrial Ltda. R$ 18.000,00

Lote 3
Ordem Empresas Valor global R$

1º Santa Tereza Industrial Ltda R$ 15.600,00
2º Gabriela Alves Pessanha R$ 15.700,00
3º Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda. R$ 22.500, 00
4º GGL Indústria de Móveis de Aço Ltda R$ 24.500,00
5º Metalúrgica Vegel Ltda. R$ 26.500,00
6º Luitze Indústria e Comércio de Móveis Ltda. R$ 3 1.500,00

Lote 4
Ordem Empresas Valor global R$

1º Santa Tereza Industrial Ltda R$ 28.920,00
2º Gabriela Alves Pessanha R$ 29.100,00
3º GGL Indústria de Móveis de Aço Ltda R$ 35.100,00
4º Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda. R$ 39.000, 00

Após a fase de lances/negociação, os valores ficaram assim:
Lote 1

Ordem Empresas Valor global R$

1º Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda. R$ 22.300, 00
2º Santa Tereza Industrial Ltda R$ 22.399,00
3º Gabriela Alves Pessanha R$ 22.499,00

Lote 2

Ordem Empresas Valor global R$

1º Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda R$ 13.398,0 0
2º Metalúrgica Vegel Ltda. R$ 13.490,00
3º GGL Indústria de Móveis de Aço Ltda R$ 15.300,00

Lote 3

Ordem Empresas Valor global R$

1º Santa Tereza Industrial Ltda R$ 15.600,00
2º Gabriela Alves Pessanha R$ 15.700,00

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial n.º 11/2010

PROC. Nº 6.202/10/2009-ADM - Registro de preços para eventual aquisição, por lotes, de estantes e armários de aço.

 3

3º Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda. R$ 22.500, 00

Lote 4

Ordem Empresas Valor global R$

1º Santa Tereza Industrial Ltda R$ 28.920,00
2ª Gabriela Alves Pessanha R$ 29.100,00
3º GGL Indústria de Móveis de Aço Ltda R$ 35.100,00

Após a fase de lances, a empresa vencedora  dos lotes 1 e 2, Metalprin Indústria
Metalúrgica Ltda.,  apresentou  proposta de preços completa com os valores
ajustados ao preço global final proposto, sendo assinada e analisada pelo
representante legal da empresa e os demais (pregoeiro, equipe de apoio e licitantes).

A empresa vencedora dos lotes 3 e 4, Santa Tereza Industrial Ltda.,  não apresentou
nova proposta uma vez que não houve disputa por lance, permanecendo inalterados
os valores ofertados na proposta inicial apresentada.

O Pregoeiro, observando o disposto no inciso IX, art. 4º da lei nº 10.520/02, ratificou a
aceitação das propostas classificadas em primeiro lugar, respectivamente, para os
lotes 1 e 2, Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda. , e lotes 3 e 4, Santa Tereza
Industrial Ltda , por terem atendido a todas as exigências do edital, bem como se
manifestou pela aceitação do valor ofertado após a fase de lance/negociação,
considerando que este se encontra dentro do patamar de aceitabilidade, ou seja,
abaixo do preço máximo aceitável, critério inserto no edital, subitem 8.2. Além disso,
os representantes legais declararam que o preço cotado não é inexeqüível e que
cumprirão todas as exigências do edital.

Foi aberto o envelope de habilitação das empresas classificadas em primeiro lugar.
Estando todos os documentos de acordo com o edital, as licitantes Metalprin
Indústria Metalúrgica Ltda.   E Santa Tereza Industrial Ltda. , foram habilitadas e
declaradas vencedoras do certame.

Consultados pelo Pregoeiro, as empresas presentes declararam não possuírem
intenção de interpor recurso.

Nada mais havendo , lavrou-se a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, componentes da equipe de apoio e representante legal das
licitante. À SELIC para prosseguimento.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial n.º 11/2010

PROC. Nº 6.202/10/2009-ADM - Registro de preços para eventual aquisição, por lotes, de estantes e armários de aço.

 4

Leonardo Vitor Hugo da Costa
Pregoeiro Oficial

Simone Ramos Cruz Teixeira
Equipe de Apoio

Martins Pena Gusmão
Área Técnica

Empresas:

Carlos Augusto Rosa
Metalúrgica Vegel Ltda.

Ernani Maia de Queiroz
Metalprin Indústria Metalúrgica Ltda.

Gabriela Alves Pessanha
Gabriela Alves Pessanha – Móveis para Escritório

Valdir Pinto da Vitória
GGL Indústria de Móveis de Aço Ltda.

Cristina Aparecida Alves
Santa Tereza Industrial Ltda.